РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ВАРГАШИНСКИЙ РАЙОН

ВАРГАШИНСКИЙ ПОССОВЕТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ВАРГАШИНСКОГО ПОССОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  13 февраля года № 36
р.п. Варгаши

Об утверждении плана мероприятий по обеспечению
безопасности людей,  охране  их  жизни  и  здоровья

на  водных  объектах, расположенных на территории

Варгашинского поссовета на 2023 год

В соответствии с  Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Администрация Варгашинского поссовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории Варгашинского поссовета на 2023 год согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Главному специалисту отдела жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета Нефёдовой О.Н. организовать:
2.1.  работу по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории Варгашинского поссовета на 2023 год;
2.2.  обучение  населения мерам безопасности, правилам поведения, предупреждения несчастных случаев и оказания первой помощи пострадавшим на воде.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Варгашинского поссовета «Вестник поссовета» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте Администрации Варгашинского района www.45варгаши.рф (по согласованию).
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Воинкову Д.С., заместителя Главы Варгашинского поссовета, начальника отдела жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета.

Глава Варгашинского поссовета                                                    В.В.Иванов
	  ПРОЕКТ ПОДГОТОВЛЕН:

  Администрацией Варгашинского поссовета

	Главный специалист отдела жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности

«12» февраля​​​​​​​​​  2023 года

	___________________
	О.Н.Нефёдова

	ПРОЕКТ СОГЛАСОВАН:

	Заместитель Главы Варгашинского поссовета, начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности

«12» февраля 2023 года

	___________________
	Д.С. Воинкова

	Заместитель начальника отдела организационной и правовой работы

«12» февраля 2023 года
	___________________
	Н.А. Потемкина

	Приложение к постановлению Администрации Варгашинского поссовета ​​​​​​​от  13 февраля
2023 года №36 «Об утверждении плана мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории Варгашинского поссовета на 2023 год»

ПЛАН
мероприятий по обеспечению безопасности людей, охране их жизни и здоровья на водных объектах, расположенных на территории Варгашинского поссовета
на 2023 год
	№ п/п
	Мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные исполнители*

	1.
	Определить и закрепить  водоемы (участки водоемов) и места массового отдыха населения у воды (объекты рекреации), состав и места развертывания спасательных постов
	до 30 апреля
2023 года
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета

	2.
	Установить на водоемах знаки безопасности на воде в соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах Курганской области
	до 10 мая 2023 года
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета; МБУ «Служба ЖКХ и благоустройства» (по согласованию)

	3.
	Определить места, опасные для купания и запретить купание людей в необорудованных для этой цели местах. Установить в этих  местах       информационные знаки (аншлаги) безопасности, информирующие население об опасности

	4.
	Установить сроки купального сезона и навигации, оповестить об этом население и водопользователей через средства массовой информации

	5.
	Своевременно оповещать население и водопользователей через средства массовой информации о состоянии водных объектов, об ограничениях и запретах использования водоемов
	в период купального сезона 2023 года
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета

	6.
	Организовать   проверки   обеспечения   безопасности   людей,   общественного порядка  в местах массового отдыха людей на водных объектах
	июнь-сентябрь
2023 года
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета; МО МВД РФ «Варгашинский» (по согласованию)

	7.
	Организовать совместно с Государственной инспекцией Центра ГИМС ГУ МЧС России по Курганской области проведение рейдов и патрулирований на водных объектах

	июнь-сентябрь
2023 года
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета; ГИМС ГУ МЧС России по Курганской области (по согласованию)

	8.
	Проводить  систематический  анализ причин гибели  и травмирования людей на воде, совместно выработать меры по улучшению профилактической работы среди населения
	постоянно в течении

2023 года
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета; ГИМС ГУ МЧС России по Курганской области (по согласованию)

	9.
	Определить места массового подледного лова рыбы рыбаками-любителями, места массовых занятий спортом и проведения праздничных и спортивных мероприятий на льду, и оповестить население через средства массовой информации об этих местах
	октябрь
2023 года
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета

	10.
	Организовать   обеспечение   безопасности   на   льду   в   местах массового   лова  рыбы. Оградить места знаками, предупреждающими об опасности, установить     контроль     за    толщиной     льда,     своевременно корректировать    возможность    выхода    населения    на    лед. Систематически оповещать население через средства массовой информации о ледовой обстановке на водоемах
	апрель – ноябрь

2023 года
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета

	11.
	Выставить   информационные   предупреждающие       знаки   на водоемах  в  опасных  местах  выхода (выезда)  людей  на лед (промоины, проруби, участки для выколки льда, тонкий лед)
	апрель – ноябрь

2023 года
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета

	12.
	Обеспечить безопасность участников и зрителей при проведении соревнований, праздников и других массовых мероприятий на льду
	в течение осенне-зимнего периода

 2023 года
	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета

	13.
	Организовать разъяснительную работу с населением по мерам безопасности и предупреждению несчастных случаев на водных объектах в зимний период с использованием средств массовой информации, проведением в школах и других образовательных учреждениях профилактических бесед и занятий по правилам безопасного поведения детей на льду
	октябрь-ноябрь
2023 года

	Отдел жилищно-коммунального хозяйства и дорожной деятельности Администрации Варгашинского поссовета; ГИМС ГУ МЧС России по Курганской области (по согласованию)

* - исполнение мероприятий соответствующими исполнителями осуществляется в пределах своих полномочий